
 

 
Comune di 

MOLINO DEI TORTI 
Provincia di Alessandria 

C.F. e P.IVA 00443150065 
Telefono e Fax 0131854361 – 0131854379 

 
    Originale 

 
DECRETO SINDACALE NR. 26 DEL 25/06/2014 
 
OGGETTO: Nomina dei Componenti della Giunta Comunale. 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
- nel giorno 26 e 27 Maggio 2013 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione diretta 

del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
- l’art. 16 comma  17 del D.L. n.138/2011, coordinato con la Legge di conversione 

n.148/2011  e smi  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.216 del 16.09.2011:  “ A decorrere 
dal primo rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla data di entrata in vigore 
della legge di conversione del presente decreto: a) per i comuni con popolazione fino a 
1.000 abitanti, il consiglio comunale e' composto, oltre che dal sindaco, da sei consiglieri; 
Omissis”; 

- la Circolare Ministero degli Interni  - Dipartimento per gli affari interni e Territoriali nr. 
2379 del  16/02/2012: “Omissis. Con specifico riguardo ai comuni don popolazione fino a 
1000 abitanti si segnala che la lettera a dell’art. 16, comma 17, ha previsto la presenza dei 
soli consiglieri comunali. Per tale fascia demografica non è prevista la figura degli 
assessori, risultando, pertanto attribuibile esclusivamente al sindaco le competenza della 
giunta comunale. Omissis”  

 
Richiamato l’art. 1 della legge n. 56 del 7 aprile 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”,  comma 135 che stabilisce: “All'articolo 16, 
comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni: a) le lettere a) e b) sono sostituite 
dalle seguenti:  
«a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che 
dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due;  
b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è 
composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito 
in quattro»;  
b) le lettere c) e d) sono abrogate”; 
Vista la nota del 24 aprile 2014 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per Affari Interni e 
Territoriali – che in merito alla composizione delle giunte comunali ha precisato: “Le esigenze di 
armonizzazione complessiva del sistema ordinamentale e di salvaguardia del funzionamento 
dell’Ente locale comportano la necessità di rideterminare il numero degli assessori comunali sulla 
base della recente normativa. Pertanto atteso che il comma 135, lett. a) ha stabilito per i comuni 
con popolazione fino a 3.000 abitanti, eliminando la precedente fascia demografica fino a 1.000 
abitanti, un numero massimo di due assessori, si ritiene opportuno per le motivazioni di cui in 
premessa, che tutti gli enti rientranti nella suddetta fascia demografica, ancorché non interessati 



dal rinnovo elettorale, possono procedere alla rideterminazione della giunta secondo i nuovi 
parametri e nel rispetto dell’invarianza della spesa”; 
Visto, infine, l’art. 6, comma 3, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, circa la rappresentanza di entrambi i 
generi negli organi collegiali; 
Visto l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei 
componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, disponendo espressamente: “ 2. Il sindaco e il 
presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e 
uomini, garantendo la pre-senza di entrambi i sessi , i componenti della Giunta, tra cui un vi-
cesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta 
successiva alla elezione”( disposizione modificata dall'art. 2, co. 1, lett. b), L. 23 novembre 2012, n. 
215); 
Visto l’art. 12 del vigente Statuto Comunale, rubricato “Composizione della Giunta”;  
Ritenuto dover procedere alla scelta dei componenti della Giunta Comunale, individuando i propri 
diretti collaboratori ai fini della realizzazione del programma amministrativo; 
Accertato il possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di consigliere 
comunale delle persone da nominare; 
Richiamato il Decreto del Sindaco nr. 3 del 04/06/2014 avente ad oggetto: “Nomina del Vice 
Sindaco”; 
In virtù delle attribuzioni di amministrazione derivanti dal vigente Statuto Comunale e delle norme 
legislative sopra richiamate; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo espresso dal  
Segretario Comunale per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del TUEL 
267/2000 e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni; 
 

DECRETA 
1. di nominare la Giunta Comunale di Molino dei Torti nel modo seguente: 
 
- Vice Sindaco ed Assessore del Comune il Sig.  FABIO GASPARE CURONE nato a 

Tortona (AL) il 09/10/1971, al quale delega le seguenti competenze e responsabilità 
settoriali: “Cultura, Pubblica Istruzione, Rapporti con le Associazioni Culturali”; 

 
- Assessore il Sig. DALLERA DONATO nato a Tortona (AL) il 11/12/1981 cui delega le 

seguenti competenze e responsabilità settoriali: “ Rapporti con Associazioni Sociali, 
Rapporti con Associazioni Sportive – Commercio, Agricoltura e Artigianato”; 

 
 
2. Di comunicare copia del presente decreto agli Assessori designati acquisendone copia in 
calce per accettazione. 
 
3. Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
            Il Sindaco 
        Anna Fantato 
 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo espresso dal  Segretario 
Comunale per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 
4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni. 
Molino dei Torti, lì 25/06/2014 
        Il Segretario Comunale 
        Dott.ssa Maria Matrone 
_______________________________________________________________________________________ 



 
 
COGNOME E NOME  DATA FIRMA 
FABIO GASPARE 
CURONE 

Assessore e Vice 
Sindaco 

25/06/2014 
 
 
 

 
 
 

DALLERA DONATO Assessore 25/06/2014  
 
 
 
 

 
 
 

********************************* 
 
Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio del Comune per giorni quindici consecutivi dalla data 
odierna. 
Molino dei Torti, lì 26/06/2014    Il Segretario Comunale 
        Dott.ssa Maria Matrone 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 


